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Trin 1 
 
Mikkel Ræv får en lang næse – af Peter Gotthardt 
 

 Læs historien højt i klassen – lad derefter forskellige elever genfortælle dele af historien. 
 Tal med eleverne om, hvordan dyrene i historien får menneskelige egenskaber. Kender de 

andre historier eller film, hvor ting eller dyr får menneskelige egenskaber. 
 Brug et stykke karton eller tavlen og lav en spalte til henholdsvis Hanen og Ræven. Lad 

eleverne beskrive de to figurer ved hjælp af ordkort, hvor de skriver ord, de synes, 
karakteriserer figurerne. Til sidst kan eleverne sætte deres kort fast på den fælles oversigt. 

 Hanen er stolt, da Ræven siger, at han synger skønt. Lad eleverne skrive en kort tekst om 
noget, de er stolte af eller gode til. Det kan for eksempel være at synge, at spille fodbold eller 
noget helt tredje. 

 Del klassen op i mindre grupper. Lad eleverne digte en slutning på historien, hvor Hanen og 
Ræven bliver gode venner. Opfør til sidst historien for resten af klassen som et lille 
teaterstykke med de forskellige nye slutninger. 

 
En nat i troldeskoven – af Peter Gotthardt 
 

 Lad eleverne finde fem eksempler på rim i historien, som de skriver i et hæfte eller på 
computer. Eleverne kan derefter to og to finde flere ord, der rimer på de samme ord. 

 Tal med eleverne om forskellige former for rim – ørerim, øjerim, bogstavrim, krydsrim mv. 
 Lad eleverne selv skrive en tekst på rim – det kan være et digt, en historie på rim, en 

sang/rap... 
 Tal med eleverne om teksten. Hvorfor tager Troldemor Ulle sig af de to børn, selvom hun ikke 

kender dem? Hvorfor mon pigen tror, det er en engel, der har givet dem mad? Tal med 
eleverne om det at være hjælpsom.  

 Find troldeord i teksten – skriv dem op på tavlen. 
 Lav stangdukker af alle personerne i historien. Mal nogle kulisser på pap og opfør stykket med 

stangdukkerne. 

 
Trin 2 
 
Vilkacis – af Benni Bødker 
 

 Tal med eleverne om genren fantasy, og hvad den indeholder. Kender eleverne andre 
fantasyhistorier og film. 

 Lad eleverne finde steder i teksten, hvor ordene skaber en dyster/uhyggelig stemning (for 
eksempel alene, stille omkring mig, ikke en lyd). 

 Hvem/hvad er Vilkacis? Lav en beskrivelse af Vilkacis i ord og billeder. 
 Tal med eleverne om den verden, det miljø, som vises i teksten. Mænd på jagt, sult, ulve mv. 

Hvor og i hvilken tid forestiller eleverne sig, at historien foregår? Giv eksempler fra teksten. 
 Inddel eleverne i mindre grupper og lad dem finde information om et overnaturligt væsen. Det 

kunne være vampyrer, hekse, varulve mv. Arbejdet fremlægges for resten af klassen. 
 Lad eleverne selv skrive en fantasy historie. Historien kan eventuelt bygges op efter 

berettermodellen. 
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Den Grå Pedel – af Lene Møller Jørgensen 
 

 Tal med eleverne om genren gys. 
 Lad eleverne lave en personkarakteristik af henholdsvis Alex, Johan og Knud-Erik. Tag 

udgangspunkt i tanker og handlinger, værdier og holdninger – brug også tegningerne til 
karakteristikken 

 Præsenter eleverne for berettermodellen og snak om historien i forhold til modellen.  
 Diskuter i klassen, om historien har en morale – hvis ja -  hvilken? 
 Lad eleverne lave en anmeldelse af historien. De kan forestille sig, at anmeldelsen skal skrives 

til et skoleblad eller hænge på biblioteket. 
 Eleverne arbejder med at skrive deres egen gyserhistorier i mindre grupper – de skal bruge de 

ting, I har talt om i forhold til genren og berettermodellen. Historierne skal fremlægges for 
klassen i omgivelser, der understøtter genren. Eleverne skal bruge lyd, lys, stemmeføring mv. 
som effekter. 

 
Trin 3 
 
Venner med alle – af Hanne Kvist 
 

 Hvem er hovedpersonen? Lad eleverne lave en personkarakteristik af ham/hende med 
eksempler fra teksten. 

 Tal med klassen om tegningerne. Hvad synes eleverne om dem? Passer de til teksten? Hvorfor, 
hvorfor ikke? 

 ”Den varme stol”. En elev skal forestille sig, at han/hun er hovedpersonen. Resten af eleverne 
laver tre gode spørgsmål, og stiller dem til ”hovedpersonen” i den varme stol. Formålet med 
spørgsmålene skal være at finde ud af, hvorfor hovedpersonen lever på denne måde (i byen, i 
skoven, i en papkasse, i en tunnel) 

 Teksten er skrevet som én lang tekst uden ophold eller afsnit, så den minder om en ”stream of 
consciousness”-tekst (bevidsthedsstrøm). Tal med eleverne om denne teknik. Hvordan er det 
at læse sådan en tekst? Hvorfor mon forfatteren har valgt denne skrivemåde? 

 Lav en skriveøvelse med klassen. Giv dem et ord (kunne være hjemløs, ensom, sorg, glæde, 
frygt…) og lad dem skrive uafbrudt i et antal minutter. Lad eleverne læse og kommentere 
hinandens tekster to og to. Derefter gøres teksterne færdige 

 Lad eleverne lave en ’installation’ i en skotøjsæske, papæske eller lignende med ting, udklip 
mm. som de synes, illustrerer historien. Lav en udstilling – måske passer teksterne fra 
skriveøvelsen til. Ellers lav en kort tekst til installationen. 

 Hovedpersonen fortæller, hvordan fluerne henter de døde op til Gud. Tal om, hvad eleverne 
mener, der sker, når man dør. I kan udvide diskussionen til at handle om forskellige religioners 
opfattelse af efterlivet. Eleverne deles op i grupper og undersøger en trosretning hver. 
Arbejdet fremlægges i klassen. 

 
Uhyret – af Jacob Weinreich 
 

 Lad eleverne skrive et kort referat af teksten og hver for sig svare på spørgsmålet: ”Hvem er 
uhyret?” Diskutér svarene i klassen. 

 Lad eleverne beskrive viceværten. Find eksempler i teksten. Hvad mener viceværten om 
Anton, og hvorfor vælger han at hjælpe ham? 
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 Hovedpersonen Anton har en kollega på sit arbejde, der har foreslået, at han skulle have 
professionel hjælp. Anton vil ikke til psykolog. Hvorfor ikke? 

 Tal i klassen om, hvad en psykolog laver. Kunne en psykolog hjælpe Anton efter elevernes 
mening – hvorfor, hvorfor ikke? Hvis det er muligt, så invitér en psykolog ind i klassen for at 
diskutere historien. 

 Lad eleverne forestille sig, at begivenhederne havde fundet sted i virkeligheden, og aviserne 
havde fået fat på historien. Hvordan ville artiklen i avisen se ud dagen efter? Skriv avisartiklen. 

 Del eleverne ind i mindre grupper og lad dem omskrive historien til et filmmanuskript. Optag 
filmene og vis dem for hinanden. I kan også vælge at lave en samlet film, hvor grupperne 
optager forskellige scener og sætter dem sammen. Hvilken filmgenre vil I vælge? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opgaverne til de skønlitterære tekster indgår i nedenstående trinmål 
for faget dansk: 
 
Dansk - trinmål efter 2. klasse 

 fremlægge, referere, fortælle og dramatisere 
 læse enkle tekster op med god artikulation 
 lytte med forståelse til oplæsning og fortælling og genfortælle indholdet 
 improvisere og eksperimentere med kropssprog, stemme og computerens 

muligheder 
 genfortælle indholdet og udtrykke forståelse af det læste 
 skrive enkle fiktive tekster og små sagtekster 
 udtrykke sig i enkle produktioner med billede og tekst 
 kende enkle sproglige virkemidler 
 udtrykke sig i billeder, lyd og tekst samt i dramatisk form 

 
Dansk - trinmål efter 4. klasse 

 fortælle, forklare, kommentere, interviewe og fremlægge 
 læse tekster op med tydelig artikulation og betoning 
 bruge kropssprog og stemme som udtryksmiddel 
 udtrykke forståelse af det læste mundtligt og skriftligt 
 skrive sammenhængende fiktions- og fagtekster 
 udtrykke kendskab til samspillet mellem genre, sprog, indhold og situation 
 kende og kunne anvende forskellige væsentlige genrer inden for fiktion og ikke-

fiktion 
 
Dansk - trinmål efter 6. klasse 

 bruge talesproget forståeligt og klart i samtale, samarbejde og diskussion 
 udvikle et nuanceret ord- og begrebsforråd 
 argumentere, debattere og informere 
 strukturere og skrive tekster i forskellige fiktive og ikke-fiktive genrer 
 indsamle og disponere stof før skrivning samt skrive fra ide til færdig tekst 
 forklare samspillet mellem genre, sprog, indhold og situation 

 
 


